
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

C.A.P 41016 – Piazza 1°Maggio, 26 – Tel. 059/6789111 –Fax 059/6789290

Prot n 1214 del 08 febbraio 2007 Reg.Ord.32

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTI FUNEBRI

LA SINDACO

Richiamate le precedenti ordinanza n 111 del 19/12/2003 prot n 10988 e n. 6 del 08/02/2006 prot n. 1484,

relative al l’oggetto;

Ritenuto di apportare alla medesima alcune modifiche relat ivamente alla organizzazione interna delle

at tivi tà , e precisamente at tr ibuendo ogni competenza autor izzatoria e di comunicazione al r ichiedente in

capo ai Servizi Demografici ;

Considerato che l’impianto normativo previsto nell’ordinanza r imane invece immutato;

Disponendosi per una estesa divulgazione della presenta ordinanza;

Dato atto che il vigente regolamento di Polizia Mortuar ia nulla dispone in meri to;

Visto l’ar t. 22 del DPR 10/09/1990 n 285 “Approvazione del regolamento di Polizia Mortuar ia”;

Esclusivamente per i funeral i diret ti a l Cimitero di Novi di Modena e della frazione di Rovereto S/S;

Su proposta del Responsabile Servizio Affar i General i e senti to il Responsabile della Unità Terr itor iale

di Polizia Amministrat iva Locale;

Ritenuto opportuno, per facil itare la conoscenza del contenuto r iportare in un unico atto le regole da

osservare, at tr ibuendo comunque effet to novativo solo alle modifiche organizzat ive interne;

DISPONE

che a partire dal 11 febbraio 2007:

1. Nelle domeniche e nelle fest ività rel igiose e civi l i non saranno consentit i funerali . Nel caso di due

fest ività consecutive i l funerale si potrà alternat ivamente svolgere, a seconda del tipo e r ilevanza

della fest ività, nella prima o seconda fest ività.

2 . Le salme dovranno pervenire al cimitero dopo l’orar io di apertura ed almeno una ora prima

dell’orar io di chiusura vigente. In caso di r i tardo superiore a 15 minuti ed inferiore a 30 minuti

oppure superiore a 30 minuti – se tecnicamente possibile - si darà corso ugualmente al la sepoltura

con una maggiorazione rispet tivamente del 30% e del 100% sulle ordinar ie tar iffe, fat t i salvi

comprovati casi di forza maggiore.

3 . Nei cortei funebri è garanti ta – salvo imprevedibil i esigenze di ordine pubblico – la presenza di

almeno un addetto al Servizio di Polizia Amminis trat iva Locale.

4 . I l giorno e l’ora del funerale nonché il percorso da seguire è proposta dalle persone interessate ed è

confermato e/o modificato dal Responsabile dei Servizi Demografici del Comune. Sarà cura dello

stesso tempestivamente informare i l r ichiedente e la Polizia Amministrat iva Locale della

autorizzazione concessa. In caso di plural ità di funeral i la precedenza verrà data alla comunicazione

per prima pervenuta. E’ fat to divieto fissare date, orar i e modalità di cerimonie funebri , sia da parte

dei privati che da parte delle agenzie, senza prima avere contat tato ed avere avuto il necessario



consenso, come descr i tto al punto “modali tà operat ive”.

5 . I l percorso del funerale dovrà seguire la via più breve o più sicura, nel r ispet to delle norme di

circolazione stabil i te dal Codice della Strada, evitando – per quanto possibi le – le vie di maggior

traffico. E’ autorizzabile l’accesso del corteo in corso Marconi provenendo da via Provinciale

Mantova pur in presenza di senso vietato; durante il transi to è disposta la sospensione della

circolazione per i veicoli a motore ad eccezione del veicolo adibi to a carro funebre e gli utenti

saranno tenuti ad osservare le segnalazioni manuali della Polizia Amministrat iva Locale nonché

eventuale segnalet ica temporanea specificamente apposta. I l percorso del trasporto funebre avente lo

scopo di toccare luoghi par ticolarmente cari al l’est into o rendergli part icolar i onori , dovrà essere

esplici tamente r ichiesto ed autorizzato.

6 . Modalità operat ive:

Domanda di funerale su apposito modulo, con obbligatoria specificazione di tutt i gli e lementi

r ichiest i, sottoscr it ta o da un familiare oppure dall’Agenzia funebre, inviata via fax o consegnata

diret tamente al l’Ufficio dei Servizi Demografici ;

Conferma dei dati del funerale e del tragit to da parte dell’Ufficio Anagrafe;

Risposta via fax all’Agenzia funebre nel più breve tempo possibile e comunque entro 24 ore dalla

r ichiesta.

Contestuale comunicazione via fax della avvenuta autorizzazione all’Unità terri tor iale della

Polizia Amministrat iva Locale.

Nel casi di ipotizzata speciale par tecipazione di persone formalmente evidenziata , la Polizia

Amministrativa Locale adotterà gli opportuni provvedimenti inerenti la circolazione atti a favorire lo

svolgimento del corteo.

7 . Eventuali deroghe al percorso indicato possono essere adottate esclusivamente con provvedimento

espresso della Polizia Amministrat iva Locale.

8 . La violazione delle disposizioni di cui al la presente ordinanza determinerà per ciascuno dei

trasgressori , senza vincolo di solidar ietà, e previa contestazione dell’addebito , l’applicazione delle

sanzioni previste al l’art . 7bis del D. Lgs 18/08/2000 n 267, e secondo i pr incipi fissati in via generale

dalla legge 24/11/1981 n 689, con la seguente graduazione, considerando il rei terarsi del

comportamento nell’arco temporale di un biennio dall’ul timo accadimento:

a) pr ima violazione della norma: sanzione da € . 25,00 a € . 50,00

b) ulter ior i violazioni nel biennio: seconda violazione da € 50,00 a € . 300,00

terza violazione da € 75,00 a € . 450,00

ulter iore violazione da € 100,00. A € 500,00

Dalla Residenza Municipale addì 08 febbraio 2007

LA SINDACO

Daniela Malavasi


